In Vulgata reperies verba hæc translata ad hunc modum : *Timeo enim, ne forte cum venero.... ne iterum cum venero, humiliet me Deus apud vos, et lugeam multos ex his, qui ante peccaverunt, et non egerunt poenitentiam super immunditia et fornicatione, et impudicitia, quæ egerunt.*

XLIII. Item illuc (II Cor. xiii, 2) : *Prædixi et prædico, ut præsens sedeo ei absenti, nunc his qui ante pec-*

*civerunt, et ceteris omnibus, quia si venero iterum non parcam.*

Poenitentie subjiciendos criminosos hoc in loco doceet Apostolus : minime quippe se impunita relinquare posse ait gravia erimina, in quæ nonnulli inciderant. Neque ergo præcludi is vult poenitentibus veniam locum (*Vide testim. xxxxi*), neque inulta sinit esse et sine poenitentia gravia crimina. Id quoque non modo Cyprianus (*Vide quæ docuimus n. 8, 9 et sequentibus capitib. 1*), verum etiam Pacianus (*Consule verba Paciani ad testimonium xxxxii*) summopere optabat. Potestatem etiam ecclesiastieorum præsidum in criminis quævis et criminosos indicate hæc verba, præsertim si non sejungantur a verbis n. *xxxxi* expensis, quatenus indicate plenum summunque judicium, quod adversus fidèles in criminis lapsos se exerceere posse testatur Apostolus. An vero si quædam peccata inexpiahilia essent, in judicio adversus criminosos lato sedere is potuisse, et sententiam ferre? hæc sciœt, ut pote irremissibilia, judicio illius ac sententiae minime subessent. Quis porro igoarat in potestate, quam ordinariam appellant, succeedere Apostolis episcopos? Potestatem itaque hi habebunt in quævis criminis, ideoque nulla erunt irremissibilia, quidquid secus efficerent Novatiani. In Vulgata sic describitur loquens Paulus : *Prædixi et prædico, ut præsens et nunc absens, its qui ante peccaverunt et ceteris omnibus, quoniam si venero iterum, non parcam.*

XLIV. Item ad Timotheum secunda (II Timoth. n. 16) : *Profana autem novitates vocum devita : multum enim proficiunt ad impietatem : nam sermo eorum sicut cancer serpit, ex quibus est Hymenæus et Philetus, qui a veritate exciderunt, dicentes resurrectionem jam factam et quorundam fidem subverterunt. Sed firmum fundamentum Dei stat habens signaculum hoc. Cognovit Deus qui sunt ejus, et discedat ab omni iniuitate omnis qui nominal nomen Domini. In magna autem domo non solum sunt vasa aurea et argentea, sed et lignea, et fictilia, et quædam quidem in honorem, quædam autem in contumeliam. Si quis ergo emenda- verit se ab istis, erit vas in honorem sanctificatum et utile Domino ad omne bonum opus paratum. Juvenilia autem desideria fuge. Sectare vero justitiam, fidem, charitatem, pacem cum his, qui invocant Dominum de corde puro. Stultas autem et sine disciplina quæstiones devita, sciens, quia generant lites. Seruum autem Domini non oportet litigare, sed mansuetum esse, ad omnes docibilem, patientem, cum modestia corripientem eos qui resistunt ; ne quando dei illis Deus penitentiam, ad cognoscendam veritatem, et resipiscant de diaboli luquis, a quo capti tenentur ad ipsius voluntatem.*

Adversus Novatianos hæc apostoli Pauli monita intorquet noster scriptor, atque hæc quidem fideliū auribus incoleat, ut ab hereticorum et schismaticorum strophis et familiaritate abstineant, neve ab eorum versutia et malis dolis se decipi sioant : *Sed et sermo eorum quasi cancer serpit : hoc et macula unitatis, hæc ruga* (*Vide S. Pacianum, Epist. iii*). Quamvis enim malos in hoc mundo, atque

A deo in Ecclesia esse oporteat : *Quædam vasa in honorem quædam in contumeliam* (*Rursus vide S. Pacianum, Epist. iii*) : evendum est tamen summopere, ne ab eorum exemplis et blandis callidisque sermonibus in errorem deducamur. Pulebre Cyprianus (*Epist. LV, pag. 186*) : « Nune et admoneo et peto, ut quod alias sponte, atque honorifice facis, etiam petente me facias, ut, haec Epistola mea lecta, si quod illuc contagium venenati sermonis et pestiferæ seminationis irrepererat, id omne de fratribus auri- bus et pectoribus exuatur, et bonorum integra, ac sincera dilectio ab omnibus hereticæ detractionis sordibus repurgetur. Declinet autem de exteriori fortiter, et eviteat dilectissimi fratres nostri verba et colloquia eorum, quorum sermo ut cancer serpit, sicut Apostolus dicit : *Corrumpunt ingenia bona et confabulationes pessimæ.* »

Ia porro cum iisdem schismaticis agere fidèles præcipit, ut eos primum quidem exemplis, tum lenitate, ac moderatione mitifactos ad Ecclesiam deducant, effugientes prorsus contentiones, verborum asperitatem ac minas. *Seruum autem Domini non oportet litigare, sed mansuetum esse.* Vulgata interpreatio hic pene proponitur, an amanuensis licentia, an casu aliquo, alii viderint; quia tamen in prioribus duobus versiculis Vulgata non nihil differt ab ea, quam exhibet hujusce opusculi auctór, duos hosce versiculos Vulgate hic describo : *Profana autem et vaniloquia devita : multum enim proficiunt ad impietatem, et sermo eorum ut cancer serpit.*

XLV. Item in Apocalypsi (n. 5) : *Memento unde cecideris, et age penitentiam : ein autem, veniam tibi cito, et candelabrum de loco suo movebo.*

Eodem fere spectat hic locus, atque ille qui ex Sophonia n. 34, allegatus est. Invitant itaque isti ad poenitentiam ecclesiastieis legibus præscriptam ; ostendunt peccantibus superesse venie locum ; minantur denique schismaticis, et peccatoribus graves poenas, nisi resipiscant et poenitentiam agant. Atque invitari quidem ad poenitentiam ecclesiastieis legibus præscriptam fidèles lapsos ostendunt monita hæc Cypriani (1) : « Legi litteras vestras, fratres charisimi, quibus scripsistis salubre consilium vestrum non deesse fratribus nostris, ut, temeraria festinatione deposita, religiosam patientiam Deo præbeant, ut eum in unum per ejus misericordiam veneremus, de omnibus speciebus secundum ecclesiastieam disciplinam tractare possimus, maxime cum scriptum sit : *Memento unde cecideris, et age penitentiam.* Poenitentiam autem ille agit, qui, divini præcepti memor, mitis et patiens, et sacerdotibus Dei obtemperans, obsequiis suis, et operibus justis Dominum promeretur. » Et rursus alibi (*in libro de Lapsis, p. 578*) : « Non concedit pacem facilitas ista, sed tollit ; nec communicationem tribuit, sed impedit ad salutem. Persecutio est hæc alia, et alia tentatio, per quam subtilis inimicus impugnat. (1) Epist. XIII pag. 57, *Ad clerum de his qui ad pacem festinant.*

dis adhuc lapsis oeculta populatione grassatur, ut lamentatio conquiescat, ut dolor silent, ut delicti memoria evanescat, ut comprimatur pectorum genitus, statnatur fletus oculorum, nec Dominum graviter offendit longa et plena poenitentia deprecetur, cum scriptum sit: *Memento unde cederis, et age poenitentiam* (Apoc. ii).

Quod vero verbis his Apocalypsis ostendatur, peccantibus superesse venire locum et verba ipsa per se declarant (quatenus illum ipsum episcopum quem corripiunt, invitant ad poenitentiam), et exemplo suo evincit Cyprianus, eum ad illud, de quo agimus, dogma stabilendu*m* iis otitor: « Miror autem, inquit ille (Epist. lii, pag. 153), quosdam sic obstinatos esse, ut dandam non putent lapsis poenitentiam, aut poenitentibus existimant veniam dene-gandam, cum scriptum sit: *Memento unde cederis, et age poenitentiam, et fac priora opera*. Quod utique ei dicitur, quem constat cecidisse et quem Dominus portatur per opera rursus exsurgere. »

Nefas autem sit omittere quae auctor libri ad Novianum litteris consignavit (pag. 43): « Qui multos ex fratribus nostris miserrimos falsis suis adversationibus perterritos, iterum fecit ethnico, dicendo quod poenitentia lapsorum sit vana, nec possit eis proficere ad salutem, elamante Scriptura et dicens: *Memento unde cederis, et age poenitentiam, si quominus veniam tibi, nisi poenitentiam egeris*. Et quidem ad septem ecclesias scribens, singulis sua quoque facinora et delicta ingerens: *Poenitemini, dicebat. Quibus? Nisi illis scilicet quos pretio magno sui sanguinis redemerat*. »

His adjungamus quae Bachiarus hoc super argumento ad Januarium scripsit (1): « Quid vero illud

(1) In edit. Francisci Florii, p. 417, n. 22.

A quod dicit ad ecclesias suas in Apocalypsi, quae inter fidelium numerum septiformibus canderibus sub custodia angelica comparantur: *Memento unde cederis, et age poenitentiam, et priora opera fac; alioquin venio tibi cito, et amorebo candore labrum tuum*. Et in priora parte libri innumerum populum vidiisse se dicit, qui in tribulatione laverunt stolas suas, et candidas eas fecerunt in sanguine Agni, quod dicit: *quia Agnus Dei dederat ad vitas fontes, quem tamen nos numerum poenitentium esse sentimus, quia non nisi per tribulationem et planctumque salvati sunt*. Et tu ergo lava stolam tuam in fonte lacrymarum. »

Accedat his omnibus sanctus Pacianus haec elocutus (1): « Ecce promitto, polliceor, si ad Patrem vestrum vera satisfactione redeatis, nihil ulterius errando, nihil pristini, adjiciendo peccatis, dicendo etiam humile aliquid et fleibile: *Peccavimus in conspectu tuo, Pater, jam non sumus digni nomine filiorum*. Continuo de vobis et peccatis illud recedet immundum, et siliquarum esca desformis..... Nec utique non poenitentibus comminaretur, nisi ignoraret poenitentibus. Etiam ipse Deus dicit: *Memento, ecce unde cederis, et age poenitentiam.... Neq; nem vestrum perire yult Dominus. Etiam modici et minimi requiruntur.* »

Quod denique hisce verbis minetur Dominus schismatis et peccatoribus poenas, nisi resipiscant, et poenitentiam agant, facile evincitur. Quid enipi est adventus ille Domini, de quo hic dicitur, nisi visitatio illa, quam alibi describit illis verbis: *Visitabo super viros defixos in facibus suis?* Amotio autem eandelabri de loco suo quid aliud est, nisi amotio ab eo Ecclesiæ loco, quem quis obtinet?

(1) In Paræn. ad Pœnit., p. 74.

## INDEX RERUM ET VERBORUM.

### A

**AARON** filii extincti, 451, 201.  
**Abbir** Germaniana, 552.

**ABEL** justus occisus a fratre, 80, 164, 236, 269. Initivit martyria, 91, 250. Abelis cor inspectus Deus, 211.

**Abortio** propræparans in parturitione, 64.

**ABRAHAM** Deo credidit, 103. Deo placuit, 232, 348. Abraham filii qui ex fide sunt, 103. Radicem fidei primus instituit, 230.

**Abstinentia**, 51, 85, 86, 115. Abstenti et non communiantes, 209. Abstinere a communione, 67, 103, 115.

**Acca** meretrix, 229.

**Accersitio**, 50. **Accersitio Dominicæ**, 254.

**Accinctus** nos esse oportet, 203.

**Accubationes** criminose, 56.

**Aries** inter manus, 67. Aries adhuc geritur, 23.

**Achan** opprimere conatur Heliæm, 269.

**Achias** vestimentum suum discidit, 496.

**Actum** suum disponit unusquisque episcopus, 72.

**ADAM** precepti immemor, 250. Cibi tellitus impatiens, 253. Perdidit similitudinem divinam, 218. Acceptam divinitus gratiam patientia non servavit, 255. Ejectus e paraiso, 273.

**Adelpinus** episcopus, 117. Adelpinus a Thesvalte, 351.

**Adrumetum**, 350.

**Adulatio** perniciosa, 328.

**Adulterium** Deum violat, 74. **Adulterium** discitur dum videatur, 4. **Adulteriis** commaculati, 86. Mortale crimen est, 231. Oculis admittitur, 341. **Adultera Christi**, 103.

**Adulteria** spiritualia, 110. **Adulteria atque extraneus epis-**

**copus**, 73. **Adultera cathedra**, 115. **Adulterinae doctrine**, 55. **Adulterium caput**, 56. **Adulteria colorum**, 178.

**Adunationis nostræ corpus unum**, 99. **Adunatio fraternalis**, 91.

**Advocatus noster Christus**, 204.

**Eger** impatiens per dolorem, 186. **Egri** salubres cibos respiciunt, 39, 41. **Egrum** perire voluit qui censum pereuntis invadit, 219.

**Egyptia** portenta, 226. **Egyptiorum regnum**, *ibid.*

**Æmilie**s, 185.

**Æmulationes** esse non debent inter Christianos, 12, 13.

**Æmulationis furor**, 236.

**Aer** cuncta vegetans, 312.

**Æneas** advenit perates, 226.

**Æqualitas** divini numeris, 98. **Æqualiter** perfruimur dominis Dei, 246.

**Æquatis** quantitatibus, 48.